会 議 録

会 議 名 第２３期小金井市公民館企画実行委員の会議 第１９回

事 務 局 公民館貫井北分館

開 催 日 時 平成２８年２月２日（火）午前１０時～１１時半

開催場所 公民館貫井北分館 学習室Ｄ

出席委員 小川委員、宮崎委員、師岡委員、吉田委員、若井委員

欠席委員

事務局員 村山分館長、伊藤副分館長、野津、浅香

傍聴の可否 可 傍聴者数 ０人

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

会議次第

1 報告事項

（１）２８年度陶芸入門教室について

（２）２７年度地域の芸術文化活動「コンパクトデジタルカ

メラ初級者講座」について

（３）２７年度子育て支援講座「イライラの消しゴム」につ

いて

（４）２８年度高齢者学級「はなみずき学級」野外研修につ

いて

（５）２８年度地域研究準備会について

（６）２８年度子育て支援講座準備会について

（７）２８年度四季の花づくり準備会について

（８）２８年度若者コーナー準備会について

（９）２８年度高齢者学級「はなみずき学級」準備会につい

 て

２ 審議事項

（１）２８年度健康づくり講座について

３ その他

（１）２８年度地域の芸術文化活動への支援について

（２）２８年度利用団体のつどい第２回貫井北町センターま

つりについて

次回日程

 平成２８年３月１日(火) 午前１０時～ 学習室Ｄ

１ 報告事項

（１）２８年度陶芸入門教室について

・１月２６日に講師の東田先生と打合せ

・５月９日（月）・５月１６日（月）・６月６日（月）・６月１３日（月）・６月２０日

（月）・７月４日（月）・７月１８日（月） 全７回開催予定

・夏期は乾きにくいので間隔をあけた

・内容は石膏で型をとったものに、粘土を張りつけていく技法で花瓶と皿を作る

・今回はろくろを使用しないため、定員は２４名に増員

・担当の実行委員は次回の会議で決定

（２）２７年度地域の芸術文化活動支援「コンパクトデジタルカメラ初級者講座」に

ついて

・講師は石原恙逸先生

・３月１５日（火）午前１０時から午後２時

 午前・貫井北町センター内で建物の撮影、午後・東京学芸大学で風景撮影

 雨天時はセンター内で人物撮影

 ３月２９日（火）午後１時から３時

・撮影した写真の取り込みは若井委員が１５日の撮影後、または２９日の午前９時か

ら対応

（３）２７年度子育て支援講座「イライラの消しゴム」について

・１０月２３日・１１月６日・１１月２０日・１２月４日の全４回開催

・調査結果や参考文献をもとに、自己の精神状態を把握してイライラを解消する

・子育てで孤立しがちな母親同士の交流がみられた

・参加者は女性１９人

・今回の講座では、毎回１０人が保育サポートを利用

（４）２８年度高齢者学級「はなみずき学級」野外研修について

・１月２６日 東京都埋蔵物文化財センター実踏

・参加者 企画実行委員 小川委員 師岡委員

・当初３月８日を予定していたが、展示入れ替え日のため２月２３日に変更

 これに伴って２月２３日の料理は３月８日に変更

（５）２８年度地域研究準備会について

・準備会を４月２０日午前１０時から開催

・今年度参加の方に声かけをする

（６）２８年度子育て・子育ち支援講座準備会について

・５月に準備会を予定

（７）２８年度きたまちセンターの花づくり・緑化活動準備会について

・４月２６日(火) 午前１０時から

（８）２８年度若者コーナー準備会について

・５月後半に予定

・「和」と「料理」のテーマは継続の予定

・学生メンバーの世代間リレーを考えていく

・小・中生向けの講座を作り、次世代につなげていく

（９）２８年度高齢者学級「はなみずき学級」準備会について

・１月２０日(水)に開催 市民３名 師岡委員、小川委員が出席

・講座開催は全１８回 ５月～３月の毎月第２・第４水曜日(１月と８月は除く)

・定員３０名だが４０名に増やすことも検討

・健康寿命を延ばす講座、文学など学習する講座、わくわくする講座などを開催し、

なるべく参加型にして参加者自身が作る講座なども取り入れ、仲間づくりを推進

・４月１５日発行の市報で募集を告知

・準備会で出た意見をもとに、現在プログラムを作成中

２ 審議事項

（１）２８年度健康づくり講座について

・昼は「朗読」、夜は若年層に向けて「ゴスペル」案が出る

３ その他

  （１）２８年度地域の芸術文化活動支援講座について

 ・担当は浅香

 ・審議については次回以降の企画実行委員会で検討

（２）２８年度利用団体のつどい第２回貫井北町センターまつりの広報について

 ・チラシは両面カラーで 2000 枚印刷、３月初旬から配布予定

 ・市民の掲示板や、市と公民館のホームページで告知

 以上